
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

období: leden – únor – březen 2023 



 

 

 

Z veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 25. 1. 2023 

 

• ZO schválilo Zprávu o realizaci MA21 v roce 2022 

• ZO schválilo Akční plán zlepšování MA21 pro rok 2023 

• ZO schválilo realizaci projektu Rozvíjení komunitních vztahů a MA21 
v obci Ořechov a její místní části Ronov 

• ZO schválilo cenovou nabídku na projekt „LC Horka“ 

• ZO schválilo cenovou nabídku na projekt „Inženýrské sítě pro zástavbu 
RD“ 

• ZO schválilo nákup počítače pro účetní obce 

• ZO schválilo žádost o dotaci z POV – nákup nových stolů a židlí do KD 

• ZO schválilo žádost o dotaci MA21 

• ZO schválilo kulturní, společenské a sportovní akce v roce 2023 

• ZO schválilo žádost o připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“ 

• ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 16 

• ZO vzalo na vědomí podání žádosti o dotaci „Bavíme se na Vysočině“ 

• ZO odložilo cenovou nabídku na projekt „Výsadba zeleně v k.ú. Ořechov 
u Křižanova“ 

• ZO zamítlo žádost o umístění silničního zrcadla 
 

Z veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 2. 3. 2023 

 

• ZO schválilo cenovou nabídku na projekt „Výsadba zeleně v k.ú. 
Ořechov u Křižanova“ 

• ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Ořechov o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství 

• ZO schválilo návrh veřejného prostranství v Ronově 

• ZO schválilo Územní studii Ořechov, lokalita „Pod teletníkem“ 

• ZO schválilo žádost o dotaci z POV – oprava místní komunikace 
v Ronově 

• ZO schválilo žádost změny trasy připojení k obecní kanalizační přípojce 
– SUDOB BRNO, spol. s r.o. 

• ZO schválilo záměr obce na pronájem části pozemku p. č.1434/1 

• ZO schválilo nájemní smlouvu na pronájem části pozemku p. č.1434/1 
 

 

USNESENÍ  ZASTUPITELSTVA 



Z veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 30. 3. 2023 

 

• ZO schválilo Smlouvu o dílo – oprava místní komunikace v Ronově 

• ZO schválilo Návrh smlouvy o zřízení služebnosti na části pozemků p. č. 
847/1, 876/3, 876/5, 1539/1, 490/1 a 498/4 dle KN v k.ú. Ořechov u 
Křižanova 

• ZO schválilo žádost o finanční dar z rozpočtu obce – Zdravotní klaun 

• ZO schválilo žádost JSDH Ořechov na zakoupení motorové pily a 
licence systému Gina 

• ZO schválilo žádost o vyjádření k demolici části výpravní budovy v 
Ořechově a přístřešku – SUDOB BRNO spol. s r.o. 

• ZO schválilo výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodavatele optické sítě OřechovkaNet 

• ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č.1 

• ZO zamítlo žádost o podporu – Linka bezpečí 
 
 
 

 

 

 

 
 
                                             

AKTUÁLNĚ Z OBCE 
 



 
OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉ HASIČSKÉ ZBROJNICE 

 

 

 

 
 

Vážení občané, 

na pozemku před Vaším domem je ukončena chránička (mikrotrubička 12/8) 
na optický kabel, který je součástí FTTH přípojky. Přípojka FTTH je zkratka 
Fibre to the Home, neboli optika do domu, která Vám umožní využívat našich 
Triple Play (Data, hlas, video) a Multiple Play služeb (inteligentní dům, dálkové 
odečty, kamerový systém).  

ČISTÁ VYSOČINA 

OPTICKÁ SÍŤ OŘECHOVKANET 



Stručně lze říci, že pro ukončení FTTH přípojky je třeba dovést v rámci domu 
chráničku do místa, odkud máte v současné chvíli rozvedený internet. Někdy 
to může být sklep, obývací pokoj, nebo půda. Zde se ukončí optický kabel do 
Optického boxu (FTTH box). Z tohoto boxu se propojí do routeru, který již 
poskytuje internet. 

Optický box pod omítku – především novostavby: 

 o rozměrech 30x40cm a hloubce 
min. 10cm, lze pouze vysekat díru do 
zdi a osadit inspekční dvířka. Do 
tohoto boxu přiveďte HDPE 
mikrotrubičku 12/8, kterou povedete 
z pozemku před domem. Dále je 
třeba v boxu ukončit kabel CYKY 
3Cx2,5mm (J) nebo obdobný pro 
přívod 230V/6A. Do boxu musí být 
ukončeny „husí krky“ – průchodky 
z jednotlivých místností, kde budete 
chtít ukončit strukturovanou kabeláž, 
pro kterou doporučujeme použít 
kabel Cat.5e. Tato kabeláž Vám umožní připojit vaše aktivní prvky (počítač, 
Set-to-Box pro IPTV, ovládání domu, kamery, atd.). Box doporučujeme umístit 
do technologické místnosti, nebo na půdu, kam ale musí být běžný přístup 
z důvodu možného servisu. 

Optický box na povrchu – ideální na půdu nebo sklep: 

o rozměrech 30x40cm a hloubce min. 10cm, osvědčil se nám SEZ 
ROZVADĚČ P-BOX 2535 (25x35x15). Do tohoto boxu přiveďte HDPE 
mikrotrubičku 12/8, kterou povedete z pozemku před domem. Dále je třeba 
v boxu ukončit kabel CYKY 3Cx2,5mm (J) nebo obdobný pro přívod 230V/6A. 
Do boxu musí být ukončeny kabely přes průchodky, nebo „husí krky“ – 
z jednotlivých místností, kde budete chtít ukončit strukturovanou kabeláž, pro 
kterou doporučujeme použít kabel Cat.5e. Toto řešení je doporučeno z důvodu 
ochrany proti mechanickému poškození, především hlodavcům. 

 

  

 

 

 

 

 



Optický box – volně umístěný 

Ze všech výše uvedených variant se 
jedná o nejekonomičtější řešení, ale 
nejméně estetické. Průrazem zvenčí se 
přivede do místnosti (sklep, obývací 
nebo jiný pokoj) mikrotrubička12/8. Z ní 
se pak kabel ukončí v FTTH boxu a 
odtud se propojí kabelem do routeru, 
z kterého jsou pak jednotlivé kabely 
k zařízením TV,Wifi apod. 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že ideální ukončení FTTH přípojky je vždy závislé 
na projektu konkrétního domu a reálné stavbě. 

V případě zájmu neváhejte kontaktovat pana Jiřího Kratochvíla, tel. 775 500 
054, nebo kontakt předejte svému projekčnímu inženýrovi. 

 

Nyní stručně řečeno: je třeba si změřit a dokoupit chráničku – barevnou 
trubičku před vaším domem a spojku. Cena chráničky je 8,- Kč/m, cena 
spojky 68,-Kč/ks. Chráničku i spojku lze koupit přes obecní úřad – 
nahlásíte počet metrů a barvu. Dovedete tuto chráničku do míst, kde 
budete mít umístěný optický box. 

 
V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele optické sítě 
OřechovkaNet.  
 

OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE V RONOVĚ 
 
  
V jarních měsících dojde k celkové opravě místní komunikace v Ronově. 
Jedná se o úsek od domu manželů Neubauerových po Horní Chmelík. Tento 
projekt bude financován z Programu obnovy venkova. 
 

 
 

 
 
Na neděli 30. dubna 2023 jako každý rok plánujeme akci Pálení čarodějnic, 
která se uskuteční na dopravním hřišti u kulturního domu od 19:00 hodin. 
Akce je pořádána v rámci projektu MA21. 
 
Pálení čarodějnic či filipojakubská noc je lidový zvyk spojený s pálením ohňů a 
vírou v čarodějnice. V minulosti se nejprve na vyvýšených místech zapalovaly 
velké ohně na ochranu před zlými duchy a démony. Teprve později se začala 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 



pálit smolná košťata, která se vyhazovala do vzduchu. Popel z takových hranic 
měl mít zvláštní moc pro zvýšení úrody a na polích i plodnosti hospodářského 
dobytka. Mladí lidé přes hranice skákali také proto, aby byli dlouho mladí, 
zdraví a plodní.  
Lidé věřili, že se v magickou filipojakubskou noc čarodějnice slétají na sabaty, 
že se otevírají jeskyně s poklady a nečisté síly mají největší moc. Právě na 
ochranu před nimi se zapalovaly velké ohně, při kterých se lidé shromažďovali. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ODPADY – OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
 
 

Za finanční prostředky z dotace „Odpady – oběhové hospodářství“ jsme v obci 
zřídili dvě nová sběrná místa – v Ronově u rybníku Chmelík a v Ořechově 
na kopci nad rybníkem Obecník, kam byly trvale přistaveny kontejnery na 
plast, sklo a papír. 

Dále byla u obchodu Ořechovka a 
v Ronově u rybníku Chmelík 
umístěna nádoba na použité 
baterie. 

Kromě toho bylo v obci umístěno 
celkem deset odpadkových košů 
na psí exkrementy. 

Oběhové hospodářství je způsob 
výroby a spotřeby, který díky 
sdílení, pronajímání, opětovnému 
používání, opravování, repasování 
nebo recyklaci zhodnocuje již 
existující výrobky, suroviny a 
materiály. Žádáme občany, aby v 
rámci šetření životního prostředí 
využívali všechny výše zmíněné 
nádoby a přispěli tím k 
efektivnějšímu zužitkování zdrojů. 
Apelujeme na zodpovědnost všech majitelů psů a věříme, že budou na 
procházkách po svých zvířecích miláčcích uklízet, tak jak je to ve většině 
obcí samozřejmostí. 

 

USKUTEČNĚNÉ  AKCE  



 
 
 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. Hned první den tohoto roku jsme tradičně 
vyrazili novoročním výšlapem na Svatou horu. Účast byla hojná a na Svaté 
hoře se sešlo v jednu chvíli více než 50 lidí z okolních obcí, jako je i Kadolec, 
Heřmanov a Skřinářov. Naši návštěvu jsme zaznamenali do místní knihy a 
slíbili si, že se tu za rok zase všichni sejdeme.  
Akce byla pořádána v rámci projektu MA21. 

Eliška Hedbávná 
 

  
 
 
 
 
Že jsou nečekané akce nejlepší? O tom jsme se přesvědčili 10. února, kdy náš 
místní sbor dobrovolných hasičů narychlo uspořádal diskotéku na ledě našeho 
rybníku Obecník. Diskotéka byla opravdu se vším všudy, led hrál všemi 
barvami a bruslení zpříjemnily i různé písně z reproduktorů. Akce se náramně 
vydařila, mnoho dětí i dospělých obulo brusle a zahrálo si hokej, nebo si jen 
tak jezdilo. I mnoho “bezbrusláků“ přilákala možnost upéct si v zimě buřtík, 
nebo si jen tak popovídat u svařáku a čaje se známými.  

Eliška Hedbávná 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVOROČNÍ VÝŠLAP 

DISKOTÉKA NA LEDĚ 



REPREZENTAČNÍ PLES OBCE 
 

 
 

11. února jsme se po dlouhé době dočkali 22. ročníku reprezentačního plesu 
naší obce. Jak to bylo i v posledních ročnících, účast byla hojná a doufáme, že 
si ples užily všechny věkové kategorie. Skupiny Flašinet a Bobrůvanka 
hudebně doprovázely tento taneční večer a jako překvapení bylo vystoupení 
malých mažoretek Roses, ze střediska volného času Dóza Velké Meziříčí. 
Tímto chceme poděkovat všem sponzorům a účastníkům, kteří se na této akci 
podíleli, a v neposlední řadě i hostům, bez kterých by ples nebyl tak živý, 
veselý a elegantní.  
Akce byla pořádána v rámci projektu MA21. 

Eliška Hedbávná 

 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
 

 
18. února se konal tradiční masopustní průvod v režii místního sboru 
dobrovolných hasičů, který doprovázelo mnoho masek v podobě známých 
politiků, popelářů, nadpřirozených postav, apod. Jsme nadšeni, že každým 
rokem počet masek vzrůstá, a pevně doufáme, že tomu tak bude i v dalších 
letech. Všem účinkujícím, muzikantům a hasičům děkujeme za humorný 
doprovod a účast v průvodu.  

Eliška Hedbávná 
 
 
 
 
 
 
 
 



DĚTSKÝ KARNEVAL 
 

 
Mateřská škola ve spolupráci s obcí pořádala 5. března dětský karneval, kde 
jsme se mohli těšit na bohatý program, který obsahoval mnoho her a úkolů pro 
děti, připravených učitelkami z mateřské školy. Nemohla chybět tombola, 
občerstvení, a hlavně rozmanité masky, ve kterých děti přišly. 
Akce byla pořádána v rámci projektu MA21. 

Eliška Hedbávná 

 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

 
12. března jsme slavnostně přivítali našich pět nových občánků - Ondřeje 
Knechta, Viléma Hořínka, Natálii Krejčí, Adélu Ondráčkovou a Václava Šilara. 
Ještě jednou tímto chceme novým občánkům a jejich rodinám popřát mnoho 
štěstí a plno lásky. 
Akce byla pořádána v rámci projektu MA21. 

Eliška Hedbávná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AUTORSKÉ ČTENÍ 
 

 
18. března k nám zavítala spisovatelka Martina Kovářová na Autorské čtení, 
které pořádala v rámci projektu MA21 naše obec ve spolupráci s místní 
knihovnou. Tato zajímavá událost obsahovala nejen čtení z Martininých 
knížek, ale také opravdové příběhy a zážitky ze ZOO, ve které sama autorka 
pracovala. Nechyběla ani ukázka opravdových hadích a pavoučích svleček, 
ptačích per, nebo parohů.  
Akce byla pořádána v rámci projektu MA21. 

Eliška Hedbávná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VELIKONOČNÍ VÝZDOBA 
 

 
 
 
 
Stejně jako před třemi roky, v období 
před covidem, místní ženy pod 
vedením Heleny Celé udělaly pěknou 
velikonoční výzdobu obce. Ani 
nepřízeň počasí, byla velká zima, 
sněžilo a foukal studený vítr, ženy 
neodradila v jejich záslužná aktivitě. 
Ozdobený živý plot v parku navozuje 
atmosféru blížících se Velikonoc a 
přicházejícího jara. Moc děkujeme. 
 
 
 



PING-PONGOVÉ TURNAJE 
 

 
Naše obec ve spolupráci s Pavlem Dolníkem pořádala 25. března ping-
pongový turnaj pro děti i dospělé, a 1. 4. ping-pongový turnaj o pohár starostky 
obce. Na prvních třech místech v obou turnajích byli vítězové odměněni 
diplomy, poháry a věcnými cenami. Ani ostatní účastníci neodešli s prázdnou.  
Akce byla pořádána v rámci projektu MA21. 

Eliška Hedbávná 
 

 
 

 
 
 
 

Vážení čtenáři, 
dovolte mi napsat pár slov o tom, jak jsme prožili první čtvrtletí v novém roce.  
V prvním týdnu v novém roce jsme si 
s dětmi povídali o zážitcích, které prožily 
během vánočních prázdnin, a oslavili jsme 
svátek Tří králů. Děti si vyrobily královské 
koruny, zazpívaly paní kuchařce a 
vykoledovaly si perníček. V polovině ledna 
jsme navštívili kapli sv. Antonína v Ronově, 
kde jsme si prohlédli betlém a vánoční 
výzdobu. A na konci ledna jsme se těšili 
na program ,,Pejsek není hejsek,“ který byl 
zaměřený na výcvik psů, a dětem se velice líbil. Vypravili jsme se i do lesa ke 
krmelci, který jsme naplnili dobrotami.  

V únoru nás navštívilo středisko Dóza 
s programem ,,Už se třesu,“ který byl 
zaměřený na zvířátka v zimě. Děti si 
prohlédly ježka bělobřichého a mohly si 
pomazlit křečka. V polovině února jsme 
společně s MŠ Dobrá Voda vyrazili do Brna 

OKÉNKO DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  



do divadla Radost na představení ,,O kůzlátkách a vlkovi.“  
Březen jsme započali programem zaměřeným na smysly. Děti rozeznávaly 
pomocí sluchu různé zvuky, zrakem rozpoznávaly, co se změnilo na jejich 
kamarádovi a další. Další akcí byl karneval, který jsme připravili ve spolupráci 
s obcí. Přišlo spoustu krásných masek, což nás velice potěšilo a těšíme se na 
další ročníky. V polovině března začaly děti jezdit do sauny do Velkého 
Meziříčí, a protože se dětem v sauně líbí, pojedou celkem na 10 lekcí. 
Poslední březnovou akcí byl kouzelník, který děti velmi nadchnul. Těšíme se 
na další jarní dny, které nás společně ve školce čekají. 
 
Přejeme vám všem krásné a pohodové jaro. 
 

Rösslerová Anna 

 
 

 
 
 
Milí čtenáři, 
nastalo období prvních jarních kvítků, zelenajících se lístečků a slunečních 
paprsků. Večery ale bývají stále poněkud chladné a právě pro tyto chvíle jsem 
pro vás připravila tipy na pár knih. 
Nejdříve představím thriller od norského spisovatele 
Samuela Björka nesoucí název Vlk. Tato v pořadí již 
čtvrtá kniha v sérii s vyšetřovatelem Holgerem Munchem 
je dějově knihou první. Píše se rok 2001. Novopečený šéf 
zvláštní vyšetřovací jednotky Holger Munch má za úkol 
vyšetřit vraždu dvou jedenáctiletých chlapců. Nedostatek 
důkazů ho přivede na nápad angažovat talentovanou 
studentku policejní akademie Miu Krügerovou. Ani 
s pomocí její intuice se však nevyhnou všem falešným 
stopám, které jim zanechává pomatený vrah posedlý 
vizuální dokonalostí. Podaří se nakonec dopadnout muže, 
jenž má hrůzné činy na svědomí?  
Jako další knihu jsem zvolila humoristický fantasy román s názvem Ex na 
koštěti od americké autorky Erin Sterlingové. Před devíti lety se Vivienne 
Jonesová s nejhorším rozchodem svého života vyrovnávala jako jakákoli jiná 
čarodějnice – vodkou, bublinkovou koupelí a sesláním kletby na bývalého 
přítele. Nyní se Rhys Penhallow, potomek zakladatelů města, vrátil do 
malebného městečka Graves Glen, aby nabil magické dráhy a zúčastnil se 
každoročního podzimního festivalu. Na každém kroku jej však stíhá pohroma a 
Vivi postupně dochází, že její kletba nebyla tak neškodná, jak si celou dobu 
myslela. Když se pak zblázní magie v celém městě a objeví se zabijácké 
natahovací hračky, rozzuřený duch a mluvící kocour, Vivi a Rhys musí odložit 
nedořešenou minulost a společně nalézt způsob, jak kletbu zrušit a zachránit 
tak nejen město, ale i Rhysův život. 

KNIHOVNA 



Říká se, že nejlepší nakonec, a tak jsem zvolila knihu 
od arménské autorky Narine Abgarjanové. Román Tři 
jablka spadlá z nebe získal prestižní literární cenu 
Jasná Poljana, byl přeložen do 14 jazyků a dosáhl 
mezinárodního úspěchu. Životem usmýkaná Anatolie 
Sevojancova se chystá na smrt. Nepochybuje, že má 
nevyléčitelnou nemoc a že to s ní půjde rychle. Osud 
však pro ni má připravenou úplně jinou cestu. 
Podmanivý příběh o lásce a smrti se odehrává vysoko 
v horách ve starobylé kamenné vesnici Maran, kterou s 
vnějším světem spojuje pouze zastaralý telegraf a 
strmá cesta. V chátrajících domcích zůstává jen třináct 
stařen a osm starců, kteří nechtěli opustit hroby svých 
blízkých a odejít do nížiny. Jejich životy se odvíjejí v 
souladu s přírodou a prastarými tradicemi. Své místo tu mají sny, věštby, 
zázraky i prokletí. Do tohoto uzavřeného světa pronikají události bouřlivého 
dvacátého století - velké řeže, revoluce, hladomor a války, jež poznamenávají 
osudy jednotlivců i celé vesnice. Autorka propojuje reálné s magickým a s 
jemným humorem a nesmírnou něhou vypráví univerzální příběh o tom, že 
láska vždy vítězí nad smrtí. A že zázraky se dějí. A že na ně nikdy není pozdě. 
Do našeho knižního fondu jsem také pořídila jak pohádky pro nejmenší, tak i 
napínavé a vtipné příběhy pro školáky. Knihovna je otevřená každou sobotu 
od 14:00 do 15:00 hodin. Těším se na vás. 

 
Lucie Komínková 

 
 
 

 
 
V měsíci lednu, únoru a březnu 2023 oslavili svá životní jubilea: 
 

Prášková Anežka  90 let  Ronov 
Kment Antonín  87 let  Ořechov 
Vítková Jiřina  87 let  Ronov 
Kmentová Marie  85 let  Ořechov 
Musilová Marie  83 let  Ořechov 
Vrbka Luboš  65 let  Ronov 
Kaláb Josef   65 let  Ořechov 
Plíčková Iva   60 let  Ořechov 
Sklenář Roman  50 let  Ronov 
Bednářová Jana  50 let  Ořechov 
 
 
 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Žijte podle svého, mějte pevné zdraví, 
narozeniny slavte tak, jak se slaví. 
Popíjejte vínečko, písničku zpívejte, 
s veselou náladou na svět se dívejte. 
 



Narodil se: 
 
Ondřej Knecht 
 
Nejkrásnější ze všech dárků, dává život do kočárku. V jednom z nich teď tiše dýchá, Vaše štěstí, Vaše 
pýcha. 
 
 

Přistěhoval se: 
 
Vít Bojanovský 
 
 
 
 
 
Ve zpravodaji jsou uvedena jména pouze těch, kteří k tomu dali souhlas. Zpravodaj zpracovala 
starostka obce Bc. Petra Slámová. 


